(52. Cedens bonis si venerit in pingui-

rem fortunam, tenetur, quantum potest, ad integram restitutionem, etiamsi bonis cesserit in loco publico cura quibusdam actibus ignominiosis a lege statutis: ignominia enim illa non extinguit obligationem naturalem solvendi debita, cum per ipsam nullum creditoris damnum resarciatur, sed est pœna propter culpam præsumptam contrahentis debita supra suas vires, et ad terrendos alios, ne prodigalitate et negligentia ad similem statum deveniant: sic Covarruvias 2, *Variar. resolut.*, c. 1, n. 6; Lessius, *De iustitia et jure*, cap. 16, dub. 3, n. 49; Molina, disp. 572, § *Quamvis qui bonis*; Filiucius, tom. III, tract. 32, cap. 5, n. 153; Turrian., disp. 17, dub. 2, n. 2; Rosignol., loc. cit., prænot. 3, n. 7; Bonacina, disp. 1, *De restit.*, qu. ultima, punct. 1, n. 38; Lugo, cit. disp. 22, sect. 2, n. 40, et, ipso teste, alii communiter.

(53. Qui omnibus bonis cessit, si post cessionem aliquid adquisierit, non potest in foro externo de eo conveniri, nisi prius extractis pro sua, suorumque sustentatione necessariis secundum decentiam sui status et conditionis. Est enim hoc privilegium ei concessum a jure, quod si post cessionem omnium bonorum aliqua alia bona adquisierit, non possit spoliari omnibus iis bonis, sed solum conveniri in quantum commode facere possit: et relicta ei congrua sui et suorum sustentatione secundum suum statum et conditionem. Sic l. *Is qui 4*, § *Sabinus*, et l. *Qui bonis*, 6, ff. *De cessione bonorum*; l. *Ex contractu* 3, cod. *De bonis auctoritate iudicis possidendis*; et § *Cum eo 4*, Institut. *De actionibus*. Et hoc locum habet etiam in foro conscientiae, cum sit privilegium a jure concessum, et contractus juxta leges sint celebrati, adeoque iusti etiam in foro conscientiae. *Communis*.

#### NOTA ROMANI THEOLOGI.

Privilegium est pro foro externo, pro interno autem quodcumque quis potest, restituere debet domino rem alienam.

#### RESPONSIO AUCTORIS.

Sed si attendantur et concurrant omnia tradita a me a cit. n. 53 ad 57, inclusive, facile percipietur, ibi adducta locum habere etiam in foro conscientiae, ratione impotentiae ortae infortuniis sine sua culpa depressit; jura enim nedum civilia, sed et canonica benigne consulunt infortuniis debitorum, quos calamitates, naufragium, bellum, aliusve malus eventus sine sua culpa depressit; cap. *Cum percussio* 2, caus. 7, q. 1, cap. *Ex parte* 5, De cleric. agrot., cum similibus. Qua tamen impotentia cessante, tenebitur ad restitutionem, cum revera pro foro interno, quodcumque quis potest, restituere debeat domino rem alienam.